
„Jak učit žáky 
kariérně myslet“
Strategie rozvoje kariérového poradenství 

ve středním odborném vzdělávání 

Přemysl Gubani



21. století

Vysoká míra komplexity
Nepředvídatelnost
Velký vliv náhody
Neustálá změna
Nelineárnost
Nejistota



Tři důležité pojmy v karierním 
poradenství
• Komplexita

• Náhoda

• Změna



Náhoda

NÁHODNÁ 
NEPLÁNOVANÁ 
UDÁLOST Krumboltz, Mitchell, & Levin

Pryor & Bright



Jak mluvit o náhodě?
• Kruhy vlivu:

Zažil jste někdy nějakou neplánovanou událost, 
která měli velký dopad na váš život/rozhodnutí?

Měli jste někdy pocit, že jste na špatném místě 
ve špatný čas? A nebo obráceně? 

Co by mohla být náhodná neplánovaná 
událost? 

Učitel/média

Rodina/kamarádi

Náhoda



Náhoda

AKTVITA

ZVÍDAVOST

OTEVŘENOST

• Buď aktivní a zkoušej – vytvoř si své 
štěstí

• Měj silnou síť

• Ptej se lidí na doporučení a názor

• Nesabotuj si život strachem

• Neustále hledej plán B
• Testuj své sny 
• Užívej si 





Veletrhy

• PŘÍPRAVA

• REALIZACE

• ZHODNOCENÍ (REFLEXE)



Veletrh - příprava

Určit si cíle

Rozdělit si firmy + „Domácí úkol“ pro 
top firmy 

Připravený elevator pitch

Připravené otázky

Follow up



Možné cíle

• Potkat svého budoucího šéfa

• Zjistit odpovědi na otázky a srovnat si firmy

• Ukázat svoje employability skills

• Potrénovat si svoje komunikační dovednosti

• a mnoho dalších



Domácí úkol

Rozdělit vystavovatele

A = „Mega Cool“

B = „OK, šlo by“

C = „Meh“

Pogooglit skupinu A

Na co bych se jich 
mohl zeptat? 



Elevator Pitch

KDO JSEM 

Jsem student oboru X se 
zkušeností/zájmem v Y

CO HLEDÁM

Stáž/ praxi/informace/ 
radu/doporučení



Otázky

Co je pro vás při VŘ nejdůležitější

Jaké znalosti a dovednosti bych měl být, abych uspěl

Kdybych chtěl s vámi psát DP, co bych pro to mohl a měl udělat?

Jak probíhá stážový program? Jak si vybíráte? Kolik lidí projde?

Jaké pozice nabízíte absolventům v marketingu/salesu/daních/výrobě

Našel by u vás uplatnění absolvent FŽP (GIS, Laborky, Legislativa) 
případně, co byste mi z vaší praxe doporučil/a?  



Otázky II – jen tak mezi řečí

Jak jsi se sem dostal?

Co bys doporučil mladým lidem, jako jsem já?

Máte nějaké zkušenosti ze zahraničí? Jak moc je to podle vás důležité?

Kolik peněz jste měl ve své první práci? 

Jaký byl největší challenge, který jste řešil v práci?

Máte nějaký fuck up týkající se mladých lidí? 



Otázky III -Co potřebuju vědět pro úspěšnou karieru




	Snímek 1: „Jak učit žáky kariérně myslet“
	Snímek 2: 21. století
	Snímek 3: Tři důležité pojmy v karierním poradenství
	Snímek 4: Náhoda
	Snímek 5: Jak mluvit o náhodě?
	Snímek 6: Náhoda
	Snímek 7
	Snímek 8: Veletrhy
	Snímek 9: Veletrh - příprava
	Snímek 10: Možné cíle
	Snímek 11: Domácí úkol
	Snímek 12: Elevator Pitch
	Snímek 13: Otázky
	Snímek 14: Otázky II – jen tak mezi řečí
	Snímek 15: Otázky III -Co potřebuju vědět pro úspěšnou karieru 
	Snímek 16

